
VERORDNUNGSBLAVERORDNUNGSBLATTTT

VERORDNUNGSBLATT
DES LANDESSCHULRATS
FÜR VORARLBERG

Jahrgang 2008 Nr. 1
25. Februar 2008

GESETZE, VERORDNUNGEN, ERLÄSSE
Nr. 1 Verordnungen über die Herbstferien im Schuljahr 2008/09
Nr. 2 Reife-, Befähigungs- und Abschlussprüfungen im 

Schuljahr 2007/08
Nr. 3 Externistenprüfungskommissionen

MITTEILUNGEN
Aufnahmsverfahren „ Regionales Konzept”
Bekanntgabe der Landesschulsprecher/innen für das
Schuljahr 2007/08
Personalnachrichten
Universitätslehrgang



VERORDNUNGENVERORDNUNGEN

Verordnung der Bundesministerin für Unterricht, Kunst und Kultur vom
25. Jänner 2008, mit der an den mittleren und höheren Schulen in 

Vorarlberg vier Tage schulfrei erklärt werden

Auf Grund des § 2 Abs. 7 Schulzeitgesetz 1985, BGBl. Nr. 77/1985 in der geltenden Fassung, wird ver-
ordnet:

Für die mittleren und höheren Schulen in Vorarlberg wird die Zeit vom 27. Oktober bis einschließlich 
30. Oktober 2008 schulfrei erklärt.

Die vier Tage sind durch Verringerung der gemäß § 2 Abs. 4 Z 6 und 7 SchZG schulfreien Tage, und zwar
durch Unterricht am 14. April 2009 und am 2. Juni 2009, und durch Verringerung der fünf gemäß § 2 Abs. 5
zweiter Satz SchZG schulfrei erklärbaren Tage um zwei Tage einzubringen. 

Verordnung des Kollegiums des Landesschulrates für Vorarlberg vom 
18. Februar 2008, gemäß § 9 Abs. 1 Bundesschulaufsichtsgesetz, BGBl. Nr. 240/1962, 

mit der an den mittleren und höheren Schulen der 31. Oktober 2008 
schulfrei erklärt wird

Gemäß § 2 Abs. 5 zweiter Satz Schulzeitgesetz 1985, BGBl. Nr. 77/1985, jeweils in der geltenden
Fassung, wird verordnet:

An den mittleren und höheren Schulen wird aus dem besonderen, im Interesse des öffentlichen Lebens
gelegenen Grund einer landeseinheitlichen Gestaltung von schulfreien Tagen in Form von Herbstferien
und in Ergänzung zur Verordnung des Bundesministeriums für Unterricht, Kunst und Kultur, GZ. BMUKK-
21.001/0002-III/3/2008 vom 25. Jänner 2008 sowie in Angleichung an die von der Vorarlberger
Landesregierung erlassene, für die Allgemein bildenden Pflichtschulen geltende Verordnung – kund-
gemacht am 26. Jänner 2008 im Amtsblatt Nr. 4 für das Land Vorarlberg 

der 31. Oktober 2008 schulfrei erklärt.

2



Reifeprüfungstermine und Vorsitzende 2007/08
für die Allgemein bildenden Höheren Schulen in Vorarlberg

Gemäß den §§ 35, 36 des Schulunterrichtsgesetzes werden nachstehende Vorsitzende 
der Prüfungskommissionen und die für die einzelnen Schulen geltenden Termine festgesetzt:

Schule Kl. Haupttermin weitere Termine weitere Termine Vorsitz

1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich

2) mündlich 2) mündlich 2) mündlich

Rahmentermine Rahmentermine

BG 8A 1) 05.05.–10.05.2008 1) 15.09.–20.09.2008 1) 02.02.–07.02.2009 Dir. Mag. P. Obwegeser

Bludenz 2) 09.06.–11.06.2008 2) 13.10.–17.10.2008 2) 09.03.–13.03.2009 PG Mehrerau

8C 1) 05.05.–10.05.2008

2) 11.06.–13.06.2008

8B 1) 05.05.–10.05.2008 Dir. Mag. Zoppel

2) 16.06.–17.06.2008 BG Lustenau

8D 1) 05.05.–10.05.2008 Dir. Mag. Zoppel

2) 18.06.–20.06.2008

Dir. Mag. P. Obwegeser

PG Mehrerau

BG Lustenau

PG 8B 1) 05.05.–10.05.2008 1) 15.09.–20.09.2008 1) 02.02.–07.02.2009 LSI HR Mag. Küng

Mehrerau 2) 17.06.–18.06.2008 2) 13.10.–17.10.2008 2) 09.03.–13.03.2009 Landesschulrat

8A 1) 05.05.–10.05.2008

2) 18.06.–20.06.2008

BG 8A 1) 05.05.–10.05.2008 1) 15.09.–20.09.2008 1) 02.02.–07.02.2009 LSI HR Mag. Küng

Blumenstraße 2) 09.06.–12.06.2008 2) 13.10.–17.10.2008 2) 09.03.–13.03.2009 Landesschulrat

Landesschulrat

8B 1) 05.05.–10.05.2008

2) 13.06.–18.06.2008

8C 1) 05.05.–10.05.2008

2) 19.06.–24.06.2008 BORG Egg

Gallusstraße 2) 16.06.–19.06.2008 2) 13.10.–17.10.2008 2) 09.03.–13.03.2009 Landesschulrat

8B 1) 05.05.–10.05.2008 Dir. HR Mag. Greußing

2) 20.06.–24.06.2008 BORG Lauterach

BORG Feldkirch

Prof. Dr. Wohlmuth

PG

Riedenburg

VERORDNUNGENVERORDNUNGEN

OStR. Mag. Metzler

Dir. OStR. Mag. Rinner

BG 8A 1) 05.05.–10.05.2008 1) 15.09.–20.09.2008 1) 02.02.–07.02.2009 FI Mag. Lang

8 1) 05.05.–10.05.2008 1) 15.09.–20.09.2008 1) 02.02.–07.02.2009 LSI HR Mag. Küng

2) 18.06.–20.06.2008 2) 13.10.–17.10.2008 2) 09.03.–13.03.2009 Landesschulrat

3



Schule Kl. Haupttermin weitere Termine weitere Termine Vorsitz

1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich

2) mündlich 2) mündlich 2) mündlich

Rahmentermine Rahmentermine

BORG 8C 1) 05.05.–10.05.2008 1) 15.09.–20.09.2008 1) 02.02.–07.02.2009 OStR Mag. Rüdisser

Lauterach 2) 09.06.–11.06.2008 2) 13.10.–17.10.2008 2) 09.03.–13.03.2009 BG Gallusstraße

8A 1) 05.05.–10.05.2008 Dir. Dr. Konzett

2) 12.06.–16.06.2008 BORG Feldkirch

8B 1) 05.05.–10.05.2008 Dir. Mag. Fend

2) 17.06.–19.06.2008 BORG Götzis

BORG 8Ai 1) 05.05.–10.05.2008 1) 15.09.–20.09.2008 1) 02.02.–07.02.2009 OStR Mag. Leimser

Egg 2) 09.06.–11.06.2008 2) 13.10.–17.10.2008 2) 09.03.–13.03.2009 BG Dornbirn

8Bn 1) 05.05.–10.05.2008 OStR Mag. Flatz

2) 11.06.–13.06.2008 BG Gallusstraße

8Ab 1) 05.05.–10.05.2008 OStR Mag. Lutz

2) 16.06.–18.06.2008 BG Gallusstraße

BG 8A 1) 05.05.–10.05.2008 1) 15.09.–20.09.2008 1) 02.02.–07.02.2009 FI Dr. Schreiber

Dornbirn 2) 09.06.–11.06.2008 2) 13.10.–17.10.2008 2) 09.03.–13.03.2009 Landesschulrat

8B 1) 05.05.–10.05.2008 OStR Mag. Abl

2) 12.06.–17.06.2008 BG Blumenstraße

BRG/BORG 8I 1) 05.05.–10.05.2008 1) 15.09.–20.09.2008 1) 02.02.–07.02.2009 Prof. Dr. Wohlmuth

Dornbirn 2) 09.06.–11.06.2008 2) 13.10.–17.10.2008 2) 09.03.–13.03.2009 BORG Feldkirch

8B 1) 05.05.–10.05.2008 OStR Mag. Köchle

2) 12.06.–13.06.2008 BG Feldkirch

8RI 1) 05.05.–10.05.2008 Prof. Mag. Schmid

2) 16.06.–18.06.2008 BG Feldkirch

8M 1) 05.05.–10.05.2008 OStR Mag. Germann

2) 18.06.–23.06.2008 BG Dornbirn

8O1 1) 05.05.–10.05.2008 FI Mag. Berchtold

2) 16.06.–18.06.2008 Landesschulrat

8O2 1) 05.05.–10.05.2008 Dir. HR Mag. Klocker

2) 19.06.–23.06.2008 BG Dornbirn

VERORDNUNGENVERORDNUNGEN

4



Schule Kl. Haupttermin weitere Termine weitere Termine Vorsitz

1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich

2) mündlich 2) mündlich 2) mündlich

Rahmentermine Rahmentermine

BG 8B 1) 05.05.–10.05.2008 1) 15.09.–20.09.2008 1) 02.02.–07.02.2009 Prof. Mag. Spiegel

Lustenau 2) 09.06.–10.06.2008 2) 13.10.–17.10.2008 2) 09.03.–13.03.2009 BORG Dornbirn

8A 1) 05.05.–10.05.2008 Prof. Mag. Spiegel

2) 11.06.–13.06.2008 BORG Dornbirn

BG/BRG 8B 1) 05.05.–10.05.2008 1) 15.09.–20.09.2008 1) 02.02.–07.02.2009 Dir. HR Mag. Pichler

Feldkirch 2) 09.06.–11.06.2008 2) 13.10.–17.10.2008 2) 09.03.–13.03.2009 BG Gallusstraße

8A 1) 05.05.–10.05.2008 Dir. HR Mag. Pichler

2) 11.06.–13.06.2008 BG Gallusstraße

8D 1) 05.05.–10.05.2008 OStR Mag. Mortsch

2) 16.06.–18.06.2008 BORG Dornbirn

8C 1) 05.05.–10.05.2008 OStR Mag. Mortsch

2) 19.06.–23.06.2008 BORG Dornbirn

BRG/BORG 8A 1) 05.05.–10.05.2008 1) 15.09.–20.09.2008 1) 02.02.–07.02.2009 OStR Mag. Pillei

Feldkirch 2) 09.06.–11.06.2008 2) 13.10.–17.10.2008 2) 09.03.–13.03.2009 BG Dornbirn

8B 1) 05.05.–10.05.2008 OStR Mag. Pillei

2) 12.06.–16.06.2008 BG Dornbirn

9M 1) 05.05.–10.05.2008 FI Mag. Singer

2) 17.06.–19.06.2008 Landesschulrat

8C 1) 05.05.–10.05.2008 OStR Mag. Summer

2) 20.06.–24.06.2008 BORG Götzis

BORG 8A 1) 05.05.–10.05.2008 1) 15.09.–20.09.2008 1) 02.02.–07.02.2009 Dir. Mag. Gstach

Götzis 2) 09.06.–12.06.2008 2) 13.10.–17.10.2008 2) 09.03.–13.03.2009 PG Riedenburg

8B 1) 05.05.–10.05.2008 LSI HR Mag. Küng

2) 12.06.–16.06.2008 Landesschulrat

VERORDNUNGENVERORDNUNGEN

5



Reife- und Abschlussprüfungstermine und Vorsitzende 2007/08
für die technischen Schulen in Vorarlberg 

VERORDNUNGENVERORDNUNGEN

Schule Kl./Jg Haupttermin Weiterer Termin Weiterer Termin Vorsitz

1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich 1) Name

2) mündlich 2) mündlich 2) mündlich 2) Stammschule

HTBLuVA 5aHE 1) 08.–17.05.2008 1) 12.–19.09.2008 1) 02.–07.02.2009 1) AV OStR Mag. Herbert Hug

Bregenz 2) 16.06.2008 2) 16.10.2008 2) 02.03.2009 2) HTBLuVA Dornbirn

5bHE 1) 08.–17.05.2008 1) AV DI Leopold Moosbrugger

2) 17.06.2008 2) HTBLuVA Rankweil

5aHMA 1) 08.–17.05.2008 1) Dir. DI Gerhard Wimmer

2) 09.–10.06.2008 2) HTBLuVA Rankweil

5bHMA 1) 08.–17.05.2008 1) AV Dr. Michael Grünwald

2) 11.06.2008 2) HTBLuVA Dornbirn

5HW 1) 08.–17.05.2008 1) LSI DI Walter Herbolzheimer

2) 12.–13.06.2008 2) Landesschulrat

4FM 1) 21.–28.05.2008 1) DI Dr. Roland Sandholzer

2) 18.06.2008 2) HTBLuVA Rankweil

4FE 1) 21.–28.05.2008 1) DI Dr. Roland Sandholzer

2) 18.06.2008 2) HTBLuVA Rankweil

4aKA 1) 23.–27.06.2008 1) LSI DI Walter Herbolzheimer

2) 29.09.–1.10.2008 2) Landesschulrat

4bKA 1) 23.–27.06.2008 1) LSI DI Walter Herbolzheimer

2) 29.09.–1.10.2008 2) Landesschulrat

HTBLuVA 5aCT/B 1) 08.–17.05.2008 1) 12.–19.09.2008 1) 02.–07.02.2009 1) Dir. DI Anton Schachl

Dornbirn 2) 16.06.2008 2) 16.10.2008 2) 02.03.2009 2) HTBLA Wels

5aI 1) 08.–17.05.2008 1) LSI DI Walter Herbolzheimer

2) 18.–19.06.2008 2) Landesschulrat

5bI 1) 08.–17.05.2008 1) AV DI Leopold Moosbrugger

2) 19.–20.06.2008 2) HTBLuVA Rankweil

5aM 1) 08.–17.05.2008 1) AV DI Heimo Breitegger

2) 12.–13.06.2008 2) HTBLuVA Bregenz

5aB 1) 08.–17.05.2008 1) Dir. Mag. Gunter Berzler

2) 10.–11.06.2008 2) HTBLuVA Bregenz

6



VERORDNUNGENVERORDNUNGEN

Schule Kl./Jg Haupttermin Weiterer Termin Weiterer Termin Vorsitz

1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich 1) Name

2) mündlich 2) mündlich 2) mündlich 2) Stammschule

3aFC 1) 08.–17.05.2008 1) AV DI Peter Martin

2) 23.06.2008 2) HTBLuVA Rankweil

3aFB/S 1) 19.–21.05.2008 1) Prof. Mag. Gabriele Winkler

2) 25.06.2008 2) BMUKK

4aFD 1) 26.–29.01.2009 1) LSI DI Walter Herbolzheimer

2) 02.03.2009 2) Landesschulrat

HTBLuVA 5AHELT 1) 16.–21.05.2008 1) 12.–19.09.2008 1) 02.–07.02.2009 1) LSI DI Walter Herbolzheimer

Rankweil 2) 16.06.2008 2) 16.10.2008 2) 02.03.2009 2) Landesschulrat

5AHELI 1) 16.–21.05.2008 1) Dir. HR DI Patrik Maier

2) 13.06.2008 2) HTBLuVA Dornbirn

5AHBTH 1) 16.–21.05.2008 1) AV DI Alfred Baer

2) 19.–20.06.2008 2) HTBLuVA Bregenz

5AHBTT 1) 16.–21.05.2008 1) AV OStR Mag. Herbert Hug

2) 17.06.2008 2) HTBLuVA Dornbirn

4AFEL 1) 26.–29.05.2008 1) AV Dr. Michael Grünwald

2) 18.06.2008 2) HTBLuVA Dornbirn

4KLH 1) 12.–19.09.2008 1) 02.–07.02.2009 Haupttermin 2009 1) LSI DI Walter Herbolzheimer

2) 16.–17.10.2008 2) 02.03.2009 2) Landesschulrat

4KELI 1) 12.–19.09.2008 1) 02.–07.02.2009 Haupttermin 2009 1) LSI DI Walter Herbolzheimer

2) 16.–17.10.2008 2) 02.03.2009 2) Landesschulrat

7



Reife- und Abschlussprüfungstermine und Vorsitzende 2007/08
für die kaufmännischen Schulen in Vorarlberg

VERORDNUNGENVERORDNUNGEN

Schule Kl./Jg Haupttermin Weiterer Termin Weiterer Termin Vorsitz

1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich 1) Name

2) mündlich 2) mündlich 2) mündlich 2) Stammschule

BHAK/BHAS Va 1) 05.–09.05.2008 1) 12.–19.09.2008 1) 02.–07.02.2009 1) Mag. Josef-A. Meusburger

Bludenz 2) 02.–04.06.2008 2) 13.–16.10.2008 2) 02.03.2009 2) BHAK/BHAS Bezau

Vb 1) 05.–09.05.2008 1) OStR Mag. Margit Feuerstein

2) 09.–11.06.2008 2) BHAK/BHAS Lustenau

3a 1) 19.–21.05.2008 1) Mag. Wolfgang Büchele

2) 16.06.2008 2) BHAK/BHAS Feldkirch

3b 1) 19.–21.05.2008 1) Mag. Reinhard Jäger

2) 17.06.2008 2) BHAK/BHAS Bregenz

BHAK/BHAS Va 1) 05.–09.05.2008 1) 12.–19.09.2008 1) 02.–07.02.2009 1) Erwin Gabriel

Bregenz 2) 03.–04.06.2008 2) 13.–16.10.2008 2) 02.03.2009 2) BHAK/BHAS Feldkirch

Vb 1) 05.–09.05.2008 1) Mag. Erich Stemer

2) 05.–06.06.2008 2) BHAK/BHAS Bludenz

Vc 1) 05.–09.05.2008 1) Mag. Johannes Scheffknecht

2) 09.–10.06.2008 2) BHAK/BHAS Lustenau

Vd 1) 05.–09.05.2008 1) Mag. Arno Lecher

2) 11.–12.06.2008 2) BHAK/BHAS Lustenau

VHWI 1) 05.–09.05.2008 1) Dir. Hermann Begle

2) 13.–16.06.2008 2) BHAK/BHAS Lustenau

KK4 1) 05.–09.05.2008 1) OStR Mag. Johann Muxel

2) 02.06.2008 2) BHAK/BHAS Lustenau

AUL3 1) 05.–09.05.2008 1) Mag. Robert Lampert

2) 17.–18.06.2008 2) BHAK/BHAS Feldkirch

HAKB8 1) 05.–09.05.2008 1) Dir. HR Helmut Braun

2) 19.–20.06.2008 2) BHAK/BHAS Feldkirch

3a 1) 26.–28.05.2008 1) OStR Mag. Manfred Hagen

2) 23.–24.06.2008 2) BHAK/BHAS Lustenau

3b 1) 26.–28.05.2008 1) Mag. Reinhard Willi

2) 25.–26.06.2008 2) BHAK/BHAS Bezau

3c 1) 26.–28.05.2008 1) MR Mag. Hermine Sperl

2) 27.–30.06.2008 2) BMUKK

8



VERORDNUNGENVERORDNUNGEN

Schule Kl./Jg Haupttermin Weiterer Termin Weiterer Termin Vorsitz

1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich 1) Name

2) mündlich 2) mündlich 2) mündlich 2) Stammschule

BHAK/BHAS Va 1) 19.–24.05.2008 1) 12.–19.09.2008 1) 02.–07.02.2009 1) OStR. Mag. Johann Muxel

Bezau 2) 16.–18.06.2008 2) 13.–16.10.2008 2) 02.03.2009 2) BHAK/BHAS Lustenau

Vb 1) 19.–24.05.2008 1) LSI Walter Herbolzheimer

2) 18.–20.06.2008 2) Landesschulrat

3 1) 26.–28.05.2008 1) Mag. Hans Duregger

2) 23.–24.06.2008 2) BHAK/BHAS Bludenz

BHAK/BHAS Va 1) 05.–09.05.2008 1) 12.–19.09.2008 1) 02.–07.02.2009 1) Mag. Bernd Grabherr

Lustenau 2) 02.–03.06.2008 2) 13.–16.10.2008 2) 02.03.2009 2) BHAK/BHAS Bregenz

Vb 1) 05.–09.05.2008

2) 04.–05.06.2008

1) Dir. Andreas Kappaurer

2) BHAK/BHAS Bezau

Vc 1) 05.–09.05.2008 1) Erwin Gabriel

2) 06.06.2008 2) BHAK/BHAS Feldkirch

3a 1) 19.–21.05.2008 1) Mag. Gerhard Nenning

2) 23.–24.6.2008 2) BHAK/BHAS Bregenz

3b 1) 19.–21.05.2008 1) Dir. HR Werner Mitterlechner

2) 18.–19.6.2008 2) BHAK/BHAS Bludenz

BHAK/BHAS Va 1) 05.–09.05.2008 1) 12.–19.09.2008 1) 02.–07.02.2009 1) OStR Mag. Monika Steck

Feldkirch 2) 02.–03.06.2008 2) 13.–16.10.2008 2) 02.03.2009 2) BHAK/BHAS Bregenz

Vb 1) 05.–09.05.2008 1) LSI Walter Herbolzheimer

2) 04.–05.06.2008 2) Landesschulrat

Vc 1) 05.–09.05.2008 1) Dir. Hermann Begle

2) 09.–10.06.2008 2) BHAK/BHAS Lustenau

Vd 1) 05.–09.05.2008 1) Dir. HR Werner Mitterlechner

2) 11.–12.06.2008 2) BHAK/BHAS Bludenz

3a 1) 19.–21.05.2008 1) Mag. Maria Hörtnagl

2) 16.06.2008 2) BHAK/BHAS Bregenz

3b 1) 19.–21.05.2008 1) Mag. Helmut Egle

2) 17.06.2008 2) BHAK/BHAS Bludenz 

9



Schule Kl./Jg Haupttermin 1. Nebentermin 2. Nebentermin Vorsitz

1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich Name

2) praktisch 2) praktisch 2) praktisch Stammschule

3) mündlich 3) mündlich 3) mündlich

HLW 5HL1/5HL2 1) 05.05.–09.05.08 1) 10.09.–12.09.08 1) 17.02.–19.02.09

Marienberg 5HL1 3) 09.06.–10.06.08 3) 10.10.08 3) 11.03.09 LSI Mag. C. Schneider-Sagmeister, LSR

5HL2 3) 16.06.–18.06.08 3) 10.10.08 3) 11.03.09 FI Mag. Dr. C. Schreiber, BG Blumenstraße

4HL1/4HL2 2) 26.05.–02.06.08

3FW1/3FW2 1) 05.05.–07.05.08 1) 10.09.–12.09.08 1) 17.02.–19.02.09

3FW1/3FW2 2) 08.05.–21.05.08 2) 15.09.–16.09.08 2) 02.03.–03.03.09

3 FW1 3) 26.06.–27.06.08 3) 10.10.08 3) 11.03.09 Mag. Margarethe Kathan, HLW St. Josef

3 FW2 3) 30.06.–01.07.08 3) 10.10.08 3) 11.03.09 Dir. Mag. Klaus Mähr, Tourismussch. Bludenz

HLW V HLW 1) 06.05.–09.05.08 1) 10.09.–12.09.08 1) 17.02.–19.02.09

Riedenburg 3) 05.06.–06.06.08 3) 09.10.08 3) 13.03.09 LSI Mag. C. Schneider-Sagmeister, LSR

IV HLW 2) 15.05.–29.05.08

HLW 5A/5B/5C 1) 05.05.–08.05.08 1) 10.09.–12.09.08 1) 17.02.–19.02.09

Rankweil 5A 3) 09.06.–12.06.08 3) 08.10.08 3) 13.03.09 FI Mag. Theo Lang, BG Blumenstraße

5B 3) 17.06.–19.06.08 3) 08.10.08 3) 13.03.09 LSI Mag. C. Schneider-Sagmeister, LSR

5C 3) 23.06.–25.06.08 3) 08.10.08 3) 13.03.09 Dir. Mag. Gerhard Frontull, BAKIP Feldkirch

4A 2) 14.04.–18.04.08

4B 2) 25.04.–30.04.08

4C 2) 21.04.–24.04.08

HLW 5HLWA/B 1) 05.05.–09.05.08 1) 08.09.–12.09.08 1) 17.02.–20.02.09

St. Josef 5HLWA 3) 16.06.–18.06.08 3) 03.10.08 3) 11.03.09 Mag. Christine Schreyer, HLW Rankweil

5HLWB 3) 09.06.–10.06.08 3) 03.10.08 3) 11.03.09 MinR Mag. E. Schönauer-Janeschitz, BMUKK

4HLWA 2) 26.05.–30.05.08 2) 15.09.–16.09.08 2) 02.03.–03.03.09

4HLWB 2) 02.06.–05.06.08 2) 15.09.–16.09.08 2) 02.03.–03.03.09

3FW 1) 05.05.–08.05.08 1) 08.09.–10.09.08 1) 17.02.–19.02.09

2) 13.05.–21.05.08 2) 15.09.–16.09.08 2) 02.03.–03.03.09

3) 11.06.–13.06.08 3) 03.10.08 3) 11.03.09 Dir. Elke Allgäuer, FW Dornbirn

für die humanberuflichen Schulen in Vorarlberg
Reife- und Diplomprüfungstermine und Vorsitzende 2007/08

VERORDNUNGENVERORDNUNGEN

10



VERORDNUNGENVERORDNUNGEN

Schule Kl./Jg Haupttermin 1. Nebentermin 2. Nebentermin Vorsitz

1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich Name

2) praktisch 2) praktisch 2) praktisch Stammschule

3) mündlich 3) mündlich 3) mündlich

Tourismus- 5AHLT/5B 1) 14.05.–19.05.08 1) 29.09.–03.10.08 1) 16.02.–20.02.09

schulen 5A 3) 10.06.–12.06.08 3) 03.11.–07.11.08 3) 23.03.–27.03.09 Dir. Mag. A. Kappaurer, Bezauer Wirtsch.

Bludenz 5B 3) 13.06.–18.06.08 3) 03.11.–07.11.08 3) 23.03.–27.03.09 Mag. Manfred Muther, HLW St. Josef

4AHLT/4B 2) 09.06.–18.06.08

2KOLL 1) 02.04.–04.04.08 1) 29.09.–03.10.08 1) 16.02.–20.02.09

2) 07.04.–11.04.08 2) 29.09.–03.10.08 2) 16.02.–20.02.09

3) 05.05.–08.05.08 3) 03.11.–07.11.08 3) 23.03.–27.03.09 Mag. Andreas Wüstner, Bezauer Wirtsch.

3AFW 1) 28.05.–30.05.08 1) 15.09.–19.09.08 1) 16.02.–20.02.09

2) 02.06.–05.06.08 2) 15.09.–19.09.08 2) 16.02.–20.02.09

3) 26.06.–27.06.08 3) 13.10.–17.10.08 3) 23.03.–27.03.09 Mag. Paul Koch, Sozialberufe Bregenz

3AHF/3BHF 1) 14.04.–16.04.08 1) 29.09.–03.10.08 1) 16.02.–20.02.09

2) 17.04.–23.04.08 2) 29.09.–03.10.08 2) 16.02.–20.02.09

3AHF 3) 14.05.–15.05.08 3) 03.11.–07.11.08 3) 23.03.–27.03.09 LSI Mag. C. Schneider-Sagmeister, LSR

3BHF 3) 19.05.–21.05.08 3) 03.11.–07.11.08 3) 23.03.–27.03.09 Mag. Lothar Köb, HLW Marienberg

BAKIP 5A/5B/5C 1) 05.05.–08.05.08 1) 10.09.–12.09.08 1) 17.02.–19.02.09

5A 3) 04.06.–06.06.08 3) 07.10.08 3) 13.03.09 Mag. Albert Rümmele, HLW Rankweil 

5B 3) 09.06.–11.06.08 3) 07.10.08 3) 13.03.09 Dir. Gerhart Hofer, Sozialberufe Götzis

5C 3) 12.06.–13.06.08 3) 07.10.08 3) 13.03.09 LSI Mag. C. Schneider-Sagmeister, LSR

Bezauer 3HF 1) 20.05.–21.05.08 1) 29.09.–03.10.08 1) 16.02.–20.02.09

Wirtschafts- 2) 23.05.–29.05.08 2) 29.09.–03.10.08 2) 16.02.–20.02.09

schulen 3) 25.06.–26.06.08 3) 03.11.–07.11.08 3) 23.03.–27.03.09 LSI Mag. C. Schneider-Sagmeister, LSR

FW 3FW 1) 13.05.–15.05.08 1) 08.09.–09.09.08 1) 16.02.–17.02.09

Dornbirn 2) 15.05.–29.05.08 2) 11.09.–12.09.08 2) 19.02.–20.02.09

3) 19.06.–20.06.08 3) 10.10.08 3) 13.03.09 Dir. Mag. Claudio Götsch, HLW Feldkirch

Sozialberufe 3) 16.06.–17.06.08 3) 06.10.08 3) 02.02.09 Dir. Katharina Lang, Sozialberufe Bregenz

Götzis

11



VERORDNUNGENVERORDNUNGEN

Verordnung des Kollegiums des Landesschulrates für Vorarlberg vom 18. Februar 2008 über die
Errichtung von Prüfungskommissionen

Gemäß § 5 Abs. 4 der Verordnung über die Externistenprüfungen werden
folgende Externistenprüfungskommissionen eingerichtet.

Prüfungskommissionen zur Ablegung der Berufsreifeprüfung
Bundesoberstufenrealgymnasium Götzis
Bundeshandelsakademie Feldkirch
Höhere Lehranstalt für wirtschaftliche Berufe Riedenburg
Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe Rankweil
Höhere Lehranstalt für Tourismus Bludenz
Bildungsanstalt für Kindergartenpädagogik Institut St. Josef, Feldkirch
Höhere technische Bundeslehr- und Versuchsanstalt Bregenz
Höhere technische Bundeslehr- und Versuchsanstalt Dornbirn
Höhere technische Bundeslehr- und Versuchsanstalt Rankweil

Externistenprüfungskommission zur Abnahme der Staatlichen Stenotypieprüfung
Bundeshandelsakademie Bregenz

Externistenprüfungskommission für die Beamten-Aufstiegsprüfung
Bundesgymnasium  Bregenz, Blumenstraße

Externistenreifeprüfungskommission
Bundesgymnasium Dornbirn

Externistenreifeprüfungskommission des Vorarlberger Abendgymnasiums
Bundesoberstufenrealgymnasium Götzis

Prüfungskommission zur Ablegung der Reife- und Diplomprüfung an der Bundeshandelsakademie
und Abschlussprüfung an der Bundeshandelsschule
Bundeshandelsakademie/Bundeshandelsschule Bregenz, Hinterfeldgasse

Externistenprüfungskommissionen für Zusatzprüfungen zur Reifeprüfung
Bundesgymnasium Bregenz, Blumenstraße Biologie und Umweltkunde 

Griechisch (Hum. Gymnasium)
Latein

Bundesgymnasium Dornbirn Psychologie und Philosophie 
Mathematik

Bundesoberstufenrealgymnasium Feldkirch Physik, Chemie, BIUK
Bundesrealgymnasium/ Bundesober-
stufenrealgymnasium Dornbirn-Schoren Darstellende Geometrie

Externistenprüfungskommission für Russisch
Bundesgymnasium Lustenau 

Externistenprüfungskommission für Spanisch
Bundesrealgymnasium/ Bundesoberstufenrealgymnasium Dornbirn

12



MITTEILUNGENMITTEILUNGEN

Aufnahmsverfahren
„Regionales Konzept“

Auf der Grundlage des § 5 Schulunterrichtsgesetz, BGBl. Nr. 472/1986 idgF iVm § 6 Abs. 1 der
Aufnahmsverfahrensverordnung, BGBl. II Nr. 317/2006 idgF, gilt für das Aufnahmsverfahren im Bereich des
Landesschulrates für Vorarlberg das folgende regionale Konzept.

1. GELTUNGSBEREICH
Anmeldepflicht besteht für alle Schüler/innen
• der 4. Klasse Volksschule für die 1. Klasse der Hauptschule, der Vorarlberger Mittelschule und der 

Allgemein bildenden höheren Schule,
• der 4. Klasse Hauptschule und der Allgemein bildenden höheren Schule für die Polytechnische Schule, die 

1. Klasse der Berufsbildenden mittleren Schule, den I. Jahrgang der Berufsbildenden höheren Schule 
sowie die 5. Klasse des Gymnasiums/Realgymnasiums/Oberstufenrealgymnasiums,

• der Polytechnischen Schule für die 1. Klasse der Berufsbildenden mittleren Schule, den I. Jahrgang der 
Berufsbildenden höheren Schule sowie die 5. Klasse des Realgymnasiums/Oberstufenrealgymnasiums.

2. ANMELDUNG
• Die Anmeldung ist vom 1. Montag bis zum 2. Freitag des zweiten Semesters bei der Erstwunschschule 

vorzunehmen.
• Die Anmeldung erfolgt durch Vorlage der Schulnachricht im Original. Schüler/innen der Polytechnischen 

Schule legen zusätzlich das Jahreszeugnis der 4. Klasse Hauptschule im Original vor.
• Schüler/innen, die im laufenden Schuljahr keine österreichische Schule besuchen, bringen das letztgülti-

ge Zeugnis im Original bei.
• Die Schulwünsche werden von den Aufnahmsbewerber/innen auf dem Reihungsformular (www.schulan-

meldung.at), das von den Zubringerschulen auf die Rückseite der Schulnachricht kopiert wird, mit den 
Ziffern 1 (Erstwunsch) bis (maximal) 6 (Ersatzwünsche) nummeriert. Die Schulwünsche werden in der 
angegebenen Reihenfolge berücksichtigt. Es sind Ersatzwünsche in ausreichender Zahl bekanntzugeben. 
Die Zubringerschulen und Zielschulen beraten die Aufnahmsbewerber/innen hierbei. Die Eltern/Erzie-
hungsberechtigten bestätigen die Ausbildungswünsche durch ihre Unterschrift.

• Die Erstwunschschule bestätigt die Anmeldung mit Schulstempel und Datum auf der Rückseite der 
Schulnachricht, fertigt eine Kopie an und gibt das Original der Schulnachricht zurück.

• Die Bewerbung an einer Schule eines anderen (Bundes-)Landes erfolgt mit dem Original der 
Schulnachricht. Für eine parallele Bewerbung in Vorarlberg wird eine Kopie der Schulnachricht vorgelegt, 
im Reihungsformular wird diese Schule angeführt.

• Die Daten der Aufnahmsbewerber/innen samt Beurteilungen in der Schulnachricht werden von den 
Zubringerschulen im Webbasierten AnmeldeSystem (WAS) zum Ende des 1. Semesters bereitgestellt.

• Die Erfassung der Schulwünsche im WAS erfolgt durch die Erstwunschschule.

3. REIHUNG
• Können an einer Schule aus Platzmangel nicht alle Bewerber/innen aufgenommen werden, so erfolgt die 

Reihung unter Berücksichtigung allfälliger Eignungsprüfungen nach einem landesweit einheitlichen 
Punkteschema. Bei Punktegleichheit werden erforderlichenfalls die Wohnortnähe und die Geschwister-
regelung berücksichtigt.
– Für die Aufnahme in die 1. Klasse der Allgemein bildenden höheren Schule werden die Reihungspunkte 

wie folgt ermittelt:
Deutsch x 3 + Mathematik x 3 + Sachunterricht x 2 + Musikerziehung + Bildnerische Erziehung + 
Werkerziehung + Bewegung und Sport.
Die niedrigste (beste) Punktezahl beträgt 12.

13



die Reihungspunkte wie folgt ermittelt:
Deutsch x 2 + Englisch x 2 + Mathematik x 2 + Geschichte und Sozialkunde + Geographie und 
Wirtschaftskunde + Biologie und Umweltkunde + die bessere Note aus Chemie oder Physik. Zur jewei-
ligen Note werden 3 Punkte für die II. Leistungsgruppe und 6 Punkte für die III. Leistungsgruppe 
addiert und dann wird mit 2 multipliziert.
Die niedrigste (beste) Punktezahl beträgt 10.

• Für Bewerber/innen der Polytechnischen Schule gilt das Abschlusszeugnis der 4. Klasse Hauptschule, 
wobei bessere Noten in Deutsch, Englisch und Mathematik aus der Schulnachricht der Polytechnischen 
Schule herangezogen werden.

• Für Schulen ohne Schulsprengel kann das Schulforum bzw. der Schulgemeinschaftsausschuss unter 
Bedachtnahme auf die Aufgabe der betreffenden Schulart und unter Zugrundelegung dieses regionalen 
Konzeptes nähere Bestimmungen über die Reihung festlegen.

4. SCHULPLATZZUWEISUNG
• Die vorläufige Zuweisung der Schulplätze erfolgt in einem zweistufigen Verfahren mit Hilfe des Web-

basierten AufnahmeSystems WAS.
• Die Bearbeitung der Erstwünsche der Aufnahmsbewerber/innen im WAS erfolgt durch die Erstwunsch-

schulen (Erstverfahren). Bis zum 7. Montag im zweiten Semester informiert die Erstwunschschule die 
Eltern/Erziehungsberechtigten, ob ein vorläufiger Schulplatz an der Erstwunschschule zugewiesen 
werden konnte oder nicht.

• Kann der Erstwunsch nicht berücksichtigt werden, können die Eltern/Erziehungsberechtigten bei Bedarf 
die weiteren Schulwünsche bis Ende April bei der Erstwunschschule korrigieren.

• Die Bearbeitung der Ersatzwünsche wird im Auftrag des Landesschulrates durch die Ersatzwunsch-
schulen im WAS wahrgenommen (Zweitverfahren). Die Information der Eltern/Erziehungsberechtigten 
über die Zuweisung vorläufiger Schulplätze im Zweitverfahren erfolgt durch den Landesschulrat bis 
Mitte Mai.

• Die vorläufige Schulplatzzuweisung ist verbindlich. Eine Änderung ist nur in begründeten Fällen möglich. 
Es ist ein schriftliches Ansuchen an der Schule einzubringen, an welcher der Schulplatz zugewiesen 
wurde. Die Entscheidung trifft der Landesschulrat.

5. EIGNUNGSPRÜFUNGEN
• Allfällige Eignungsprüfungen (Musikhauptschule, Sporthauptschule, Bildungsanstalt für Kindergarten-

pädagogik, Oberstufenrealgymnasium mit musischer/bildnerischer Ausrichtung, Musikgymnasium, Sport-
gymnasium u.a.) sind durch die Zielschulen im ersten Semester durchzuführen.

• Die Information über die Durchführung der Eignungsprüfungen (Anmeldung, Termin, Inhalte) hat von den 
Zielschulen zeitgerecht und in geeigneter Weise zu erfolgen (Homepage der Schule, Information an die 
abgebenden Schulen, Elternabende u.a.).

• Die Zielschulen akzeptieren nur Anmeldungen von Schüler/innen mit bestandener Eignungsprüfung.

6. AUFNAHME
Die endgültige Aufnahme erfolgt nur für Schüler/innen, denen ein vorläufiger Schulplatz zugewiesen wurde.
Diese haben den Nachweis der Erfüllung der gesetzlichen Aufnahmsvoraussetzungen durch Abgabe des
Jahreszeugnisses im Original bis spätestens am ersten Montag der Sommerferien, 16 Uhr zu erbringen.
Dieser Nachweis kann erforderlichenfalls auch durch eine Aufnahmsprüfung (Dienstag und Mittwoch in der
letzten Schulwoche) oder eine Wiederholungsprüfung am Beginn des Schuljahres erbracht werden. Ein vor-
läufig zugewiesener Schulplatz ist bis zu diesem Zeitpunkt aufrechtzuerhalten.

MITTEILUNGENMITTEILUNGEN

– Für die Aufnahme in die 5. Klasse einer Allgemein bildenden höheren Schule, in die 1. Klasse einer 
Berufsbildenden mittleren Schule und den I. Jahrgang einer Berufsbildenden höheren Schule werden 

14



8. IN-KRAFT-TRETEN
Dieses regionale Konzept tritt ab sofort für das Schuljahr 2007/08 (Anmeldung für das Schuljahr 2008/09)
und die folgenden Schuljahre in Kraft.

Landesschulsprecher/innen für das Schuljahr 2007/08

SCHULARTBEREICH AHS (1) BOCH Magdalena     (2) COLLINI Adriana      
PG Riedenburg                   BORG Dornbirn 
Arlbergstraße 88                     Höchsterstraße 32
6900 Bregenz                           6850 Dornbirn 
T 05574 67 53 0 T 05572 25 0 50

SCHULARTBEREICH BMHS (1) BITSCHE Mathias      (2) AYDEMIR Abdul            
BHAK Bludenz                            BHAK Bregenz 
Schillerstaße 10                     Hinterfeldgasse 19
6700 Bludenz                              6900 Bregenz
T 05552 62 3 44 T 05574 71 3 50

SCHULARTBEREICH BS (1) HANS Christopher                (2) ÖZER Fatih 
LBS Bregenz 2 LBS Bludenz
Feldweg 25                        Unterfeldstraße 27
6900 Bregenz                               6700 Bludenz
T 05574 71 1 65   

MITTEILUNGENMITTEILUNGEN

7. WARTELISTE
Schüler/innen, denen bis Mitte Mai noch kein vorläufiger Schulplatz zugewiesen werden konnte, können sich
bei ihren Wunschschulen in die Wartelisten aufnehmen lassen. Wird ein Schulplatze frei, so wird dieser an
die/den jeweils Bestgereihte/n vergeben.

T 05552 62 7 70 

15



ERNENNUNG 

Mag. Manfred HÄMMERLE wurde mit Wirkung vom 1. November 2007 zum Direktor der
Bundeshandelsakademie Bregenz ernannt. 

BETRAUUNG 

Christian KOMPATSCHER wurde mit Wirkung vom 1. September 2007 mit der Funktion 
eines Bezirksschulinspektors für den Schulbezirk Bregenz betraut.

GOLDENES VERDIENSTZEICHEN DER REPUBLIK ÖSTERREICH

FOL Josef MARTE, Höhere Technische Bundeslehr- und Versuchsanstalt Dornbirn

VERLEIHUNGEN

Oberstudienrätinnen/räte

Prof. Mag. Helmut ABL, Bundesgymnasium Blumenstraße
Prof. Mag. Günther BILLER, Bundesgymnasium Blumenstraße
Prof. Dr. Werner BUNDSCHUH, Bundesgymnasium Dornbirn
Prof. Mag. Annette DAWN RUSCH, Höhere Technische Bundeslehr- und Versuchsanstalt Rankweil
Prof. Mag. Manfred FLATZ, Bundesgymnasium Bregenz Gallusstraße
Prof. Mag. Josef FRITSCH, Bundesgymnasium Blumenstraße
Prof. Mag. Thomas GABRIEL, Bundesgymnasium Dornbirn
Prof. Mag. Ulrike GORBACH, Bundesgymnasium Dornbirn
Prof. Mag. Gerold HAIDER, BORG Lauterach
Prof. Mag. Franziska HÄSLER, Bundesgymnasium Dornbirn
Prof. Mag. Peter HUTTER, Bundesgymnasium Blumenstraße
Prof. Dipl.-Ing. Otto JAGSCHITZ, Höhere Technische Bundeslehr- und Versuchsanstalt Rankweil
Prof. Mag. Gertrude LEIMSER, Bundesgymnasium Dornbirn
Prof. Mag. Walter RIGGER, Bundesgymnasium Dornbirn
Prof. Mag. Gerhard RÜDISSER, Bundesgymnasium Bregenz Gallusstraße
Prof. Dipl.-Ing. Erich STEINMAYR, Höhere Technische Bundeslehr- und Versuchsanstalt Rankweil
Prof. MMag. Christoph STEURER, Bundesgymnasium Dornbirn
Prof. Mag. Gertraud WOHLGENANNT, Bundesgymnasium Dornbirn

Oberschulrätin/rat

Anna FITZ, Bundesgymnasium Blumenstraße
FOL Wilfried JOCHUM, Höhere Technische Bundeslehr- und Versuchsanstalt Rankweil

MITTEILUNGENMITTEILUNGEN

16



Neue Technologien ermöglichen neue didaktische Ansätze.
Was bedeutet Web 2.0, E-Learning oder modernes Wissensmanagement für moderne Lernkonzepte? 
Und wie können sich LehrerInnen den neuen Anforderungen des lebenslangen Lernens stellen? 
Mit diesen Fragen beschäftigt sich die Donau-Universität Krems unter anderem in ihren Lehr- und
Forschungsprogrammen.

• Der Universitätslehrgang „eEducation, MA“ am Department für Interaktive Medien- und Bildungs-
technologien setzt sich mit den Entwicklungen von Lernprozessen auseinander, vermittelt, wie neue 
Technologien optimal zum Einsatz kommen und welche Kompetenzen Verantwortliche im Bildungsbereich 
benötigen. Themen wie didaktisches Design, Multimedia und Mediensozialisation oder Corporate E-
Learning und Wissensmanagement werden dabei behandelt. Der Lehrgang wird als berufsbegleitendes 
Programm im Blended-Learning-Modus angeboten. Der Präsenzunterricht ist vorwiegend in der schulun-
terrichtsfreien Zeit.
Das viersemestrige Masterstudium „eEducation“ schließt mit dem akademischen Grad „Master of Arts“ ab 
und richtet sich speziell an Lehrer/innen aller Schultypen. 
Der nächste Lehrgang startet in der Karwoche (17.3.2008) – Anmeldeschluss am 31. Jänner 2008
(Anmeldefrist wird verlängert, wenn noch Plätze frei sind).
Nähere Informationen unter: www.donau-uni.ac.at/eeducation

WEITERE LEHRGÄNGE

• Universitätslehrgang „ Educational Leadership MSc“ :
Speziell für Personen im schulischen Kontext, die auch Leitungsaufgaben übernehmen (wollen), bietet der 
Universitätslehrgang „MSc Educational Leadership“ eine inhaltlich umfassende berufliche Weiter-
qualifizierung mit besonderer Berücksichtigung des Managements von schulischen Bildungseinrichtungen 
insbesondere auch im Hinblick auf die Begabungs- und Begabtenförderung. Dabei soll auch auf die durch 
Informations- und Kommunikationstechnologien ausgelösten Veränderungen im Bildungssystem einge-
gangen werden.
Nähere Informationen unter: www.donau-uni.ac.at/elead

• Universitätslehrgang „ PROvokativpädagogik, MA“ :
Speziell für Personen im schulischen Kontext, sowie Angehörige von Bildungs-, Gesundheits- und 
Sozialberufen, die mit verhaltensoriginellen oder auch sozial behinderten Menschen arbeiten.
Nähere Informationen unter: www.donau-uni.ac.at/provokativpaedagogik

MITTEILUNGENMITTEILUNGEN

Universitätslehrgänge


	Verordnungsblatt Seite-1.pdf
	Verordnungsblatt Seite-2.pdf
	Verordnungsblatt Seite-3.pdf
	Verordnungsblatt Seite-4.pdf
	Verordnungsblatt Seite-5.pdf
	Verordnungsblatt Seite-6.pdf
	Verordnungsblatt Seite-7.pdf
	Verordnungsblatt Seite-8.pdf
	Verordnungsblatt Seite-9.pdf
	Verordnungsblatt Seite-10.pdf
	Verordnungsblatt Seite-11.pdf
	Verordnungsblatt Seite-12.pdf
	Verordnungsblatt Seite-13.pdf
	Verordnungsblatt Seite-14.pdf
	Verordnungsblatt Seite-15.pdf
	Verordnungsblatt Seite-16.pdf
	Verordnungsblatt Seite-17.pdf

